⁴⁵ *Auri Tolosani*] Quod Q. Cæpio consul diripuit. Præter historicos, vide sis Gellium III. 9. *Devisus.*

⁴⁶ *Conjurationis Jugurthinæ*] De qua Sallustius.

⁴⁷ *Tubuli*] De quo lib. I. cap. 23, & de Finibus, II. 16.

⁴⁸ *Posteriora, de incestu, rogatione Peducaæ*] Ad illustrandum hunc locum facit, quod

narrat Afconius, in Orat. pro Milon. 12, *Sext. Peduceus tribuus pleb. criminatus est L. Metellum pontificem maximum, totumque collegium pontificum male judicasse de incestu virginum Vestalium, quod unam modo Emilianam damnaverat, absolverat autem duas, Marciam & Liciniam. Populus L. Cassium creavit, qui de eisdem virginibus quæreret: isque & utraque eas, & præterea complures alias damnavit.* Buharius.

pe consilioque tuo furtum ajo factum esse. Inde tot iudicia de fide mala, tutela, mandati, pro socio, fiducia; reliqua, quæ ex empto, aut vendito, conducto, aut locato contra fidem fiunt. Inde iudicium publicum rei privatae lege Lætoria. Inde everriculum malitiarum omnium, iudicium de dolo malo⁴⁹; quod C. Aquilius, familiaris noster protulit: quem dolum idem Aquilius tum teneri putat, cum aliud sit simulatum, aliud actum.

Hanc igitur a diis immortalibus tantam arbitramur malorum sementem esse factam? Si enim rationem hominibus dii dederunt, & malitiam dederunt: est enim malitia, versuta & fallax nocendi ratio. Iidem etiam dii fraudem dederunt, facinus, cæteraque, quorum nihil nec suscipi sine ratione, nec effici potest. Utinam igitur, ut illa anus optat,

ne in nemore Pelio securibus

Cæsa cecidisset abiogna ad terram trabes!

fic istam calliditatem hominibus dii ne dedissent! qua perpauci bene utuntur; qui tamen ipsi sæpe a male utentibus opprimuntur: innumerabiles autem improbe utuntur: ut donum hoc divinum rationis & consilii ad fraudem hominibus, non ad bonitatem impertitum esse videatur.

XXXI. Sed urgetis identidem, hominum esse istam culpam, non deorum. Ut si medicus gravitatem morbi, gubernator vim tempestatis accuset. Etsi hi quidem homunculi, sed tamen ridiculi: quis enim te adhibuisset, dixerit quispiam, si ista non essent? Contra deum⁵⁰ licet disputare liberius. In hominum vitiis ais esse culpam. Eam dedisses⁵¹ hominibus rationem, quæ vitia culpamque excluderet. Ubi igitur locus fuit errori deorum? nam patrimonia spe bene tradendi relinquimus; qua possumus falli: deus falli qui potuit? An ut Sol,

in

⁴⁹ Iudicium de dolo malo] Vide lib. de Offic. III. cap. 14.

⁵⁰ Contra deum licet disputare liberius) Quid ita? Quoniam, inquit Academicus, cum sit deus longe perfectissimus intelligenti potestate, prudentia, & reliquis virtutibus, quæ ad gubernationem spectant, si quid ab illo peccatum erit, minime omnium fit excusandum. Dei causam adversus Acade-